2022年 9月 27日

 各  位

  会 社 名 株 式 会 社 髙 島 屋

  代表者名 取 締 役 社 長  村 田  善 郎

 （コード番号 8233 東証プライム市場）

 問合せ先 広 報 ・ I R 室 長  西 方  慶 之

（TEL 03-3211-4111）

連結子会社による孫会社の吸収分割及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である東神開発株式会社（以下、

東神開発）が、当社孫会社である株式会社ファッションプラザ・サンローゼ（以下、ファッシ

ョンプラザ・サンローゼ）について、2023年 3月１日を効力発生日として、吸収分割により

ファッションプラザ・サンローゼの不動産事業の吸収および清算を行うことについて決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．本吸収分割の目的

ファッションプラザ・サンローゼは、不動産賃貸管理業、衣料・化粧品等の販売業を手

掛けてまいりました。しかしながらコロナ禍による経営環境の変化、主力であるコスメ

業態の不振などにより、業績は低迷が続いている状況にあります。

今般、ファッションプラザ・サンローゼが展開する事業の市場規模や採算性等を再評

価した結果、衣料・化粧品等の販売業については将来に渡り業績の回復が困難であると

判断し、事業からの撤退を決定。また不動産事業については東神開発に吸収したうえで、

ファッションプラザ・サンローゼを清算することといたしました。

２．本吸収分割の要旨

（１）吸収分割の日程

取締役会決議日（吸収分割当事会社） 2022年 9月 23日

当社取締役会決議日 2022年 9月 27日

吸収分割承認株主総会（東神開発） 2022年 9月 27日

吸収分割契約締結日 2022年 9月 27日

吸収分割効力発生日 2023年 3月 1日（予定）

解散承認株主総会（ファッションプラザ・サンローゼ） 2023年 3月 1日（予定）

清算結了（ファッションプラザ・サンローゼ） 2023年 5月末日（予定）

（２）本吸収分割の方式

ファッションプラザ・サンローゼを吸収分割会社とし、東神開発を吸収分割承継会社

とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

該当事項はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

東神開発は、ファッションプラザ・サンローゼの不動産事業について資産、負債その他

これに付随する権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において、吸収分割会社であ

るファッションプラザ・サンローゼから承継いたします。

（７）債務履行の見込み

承継会社が負担する債務について、いずれも履行の見込みに問題はないものと判断い

たしております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１）名称 株式会社ファッションプラ

ザ・サンローゼ

東神開発株式会社

（２）所在地 東京都世田谷区玉川 3－17－1 東京都世田谷区玉川 3－17－1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 久世公一 代表取締役社長 倉本真祐

（４）事業内容 不動産賃貸管理業、衣料・化粧

品・アクセサリー・その他雑貨

の販売業

SC開発・運営、不動産賃貸

（５）資本金 96百万円 2,140百万円

（６）設立年月 1987年 5月 1963年 10月

（７）発行済株式数 13,300株 2,440,000株

（８）大株主及び持株比率 東神開発株式会社 100％ 株式会社髙島屋 100％

（９）直前事業年度の財政状況及び経営成績（2022年 2月期）

純資産 598百万円 82,337百万円

総資産 1,057百万円 181,023百万円

1株当たり純資産 45,027円 33,744円

営業収益 1,427百万円 41,393百万円

営業利益（△営業損失） △85百万円 5,069百万円

経常利益（△経常損失） △85百万円 15,552百万円

当期純利益（△当期純損失） △105百万円 12,257百万円

1株当たり当期純利益

（△1株当たり当期純損失）

△7,949円

5,023円

４．本吸収分割後の状況

本吸収分割による当事会社の名称、所在地、事業内容、資本金に変更はありません。本吸

収分割によりファッションプラザ・サンローゼの不動産事業は、東神開発に承継され、フ

ァッションプラザ・サンローゼは清算を行う予定です。

５．今後の見通し

本吸収分割は、当社連結子会社間の吸収分割であるため、連結業績に与える影響は軽微

であります。

以 上